
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 29  Reg. Gen.  

Data 05.02.2021 

N. 04    Reg part. 

Data  05/02/2021 

  
OGGETTO: Liquidazione riversamento alla Provincia Regionale di 
Messina del Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale 
TEFA per l'importo dovuto al 31/12/2020. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale favore delle 

province per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente, liquidato e iscritto a ruolo 

dai comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

Visto I'art.19, comma 2, del suddetto decreto, che stabilisce che con delibera della Giunta Provinciale il 

tributo è determinato in misura non inferiore all'1% né superiore al 5.% delle tariffe per unità di  superficie 

stabilite ai fini della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicate dai Comuni; 

Visto l'articolo 14, comma 28 del D.L. 201/201I, convertito, con modificazioni, dalla L. 214/2011, che 

conferma l'applicazione del suddetto tributo; 

Preso atto che la percentuale del tributo provinciale TEFA, approvata con delibera di Giunta n. 347 de! 

31/10/2002 dall'amministrazione provinciale di Messina, è pari al 5% e in tale modo la medesima aliquota è 

stata confermata negli anni successivi e fino a tutt'oggi; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/13 "Regolamento per l'istituzione e 

l'applicazione del tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi" TARES; 

Premesso che compete al Comune provvedere alla riscossione del Tributo Provinciale TEFA 

contestualmente all'incasso TARES, maturando l'obbligo, ai sensi dell'art. 19, comma 7, del D. Lgs. n . 

504/92^ di provvedere direttamente al riversamento, al netto della commissione d'incasso dello 0 ,30%, 

alla tesoreria della Provincia di Messina quanto ad essa spettante; 

Ritenuto pertanto doveroso provvedere al riversamento alla Provincia Regionale di Messina, denominata ai 

sensi della L.R. n. 8/2014 “ Libero Consorzio Comunale”  di quanto effettivamente a tutt’oggi incassato  sui 

ruoli indicati, alle luce dei dati reali in base ai calcoli predisposti ed illustrate nella seguente tabella  



A N N O

R UOLO A L 
N ET T O 
SGR A VI 

R ISC OSSO 
A L 31/ 12/ 2020 

T EF A  A L 
LOR D O D EL 
C OM P EN SO 

C OM P EN
SO 0,30% 

C OM P EN SO 
N ET T O 

IM P OR T O 
R IVER SA T

O  
IM P OR T O D A  
R IVER SA R E 

2013 47.619,00€          41.039,06€      2.051,95€           6,16€          2.045,80€       2.045,80€     0,00-€                            

2014 75.633,00€          63.694,05€      3.184,70€           9,55€          3.175,15€       2.835,62€     339,53€                      

2015 105.620,00€       77.656,00€      3.882,80€           11,65€       3.871,15€       3.576,44€     294,71€                      

2016 93.511,00€          59.712,68€      2.985,63€           8,96€          2.976,68€       2.904,31€     72,37€                         

2017 103.550,00€       59.568,22€      2.978,41€           8,94€          2.969,48€       2.911,04€     58,44€                         

2018 105.877,00€       51.765,39€      2.588,27€           7,76€          2.580,50€       2.079,89€     500,61€                      

2019 100.022,00€       53.184,67€      2.659,23€           7,98€          2.651,26€       2.651,26€                  

2020 99.022,00€          42.618,00€      2.130,90€           6,39€          2.124,51€       2.124,51€                  

importo da versare 6.041,42€                   

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

D E T E R M I N A 

1. Per i motivi e la causale in narrativa espressi e in base alla risultanze degli incassi registrati alla data 

del 31/12/2020, di liquidare alla Provincia Regionale di Messina, oggi Libero Consorzio Comunale la 

somma di €. 6.041,42 a titolo di quota netta  TEFA dovuta per la riscossione di che trattasi fino al 

31/12/2020 e per le annualità meglio descritte nella superiore tabella; 

2. Imputare la superiore spesa di €. 6.041,42 all’ intervento 09.03.1.104.10055 del bilancio  

3. Di riversare alla Provincia Regionale di Messina, oggi Libero Consorzio Comunale mediante 

accreditamento sul conto di tesoreria. 

La presente determinazione,ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa ,sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

 

Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

                                                                                                               F.to  Rag. Antonina Casella  

 

 
  



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. 6.041,42 con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
 

 Floresta 05/02/2021 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella  
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 86 
 
Dal 08.02.2021 al 23.02.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 
 
 

 
 
 


